OPTIMO Principi Gregorio XIV. Pontifici maximo, ab
ineunte ætate per gradus vere sapientiæ, pietatis, beneficentiæ, ca-
terarumq; virtutum ad Apostolici fastigij gloriam Maiestatem
euecto: ob sancta sacri augustique Principatus initia, & non
dubiam spem rerum maximarum Respublica Christiana obla-
tam S. P. Q. R. Fornicem triumphalem pro tempore excitauit.

8. die Ianuarij anni 1591. instituit Iubilæum, idque pu-
blicari iussit, vt omnes Christiani pro se apud Deum in-
tercederent, vt sapientiam & fortitudinem consequere-
tur, quarum beneficio Pontificatum feliciter, laudabili-
térque administrare posset.

Non multo post tempore constituit Generalem S. Ec-
clesiæ Comitem Sfondratum, nepotem suum, eumque
cum exercitu in Galliam misit. Ad quod bellum Grego-
rius dicitur quinquies centena auctorum millia contri-
buisse præter quadraginta millia è proprio suo peculio
desumpta.

10. Augusti Ducem Ferrariensem in S. Marco honorifi-
centissimè excepit qui eo die Romam venerat. Toto
etiã tempore quo in vrbe mansit (mansit autem 40. cir-
citer diebus) Pontifex illi, eiusque familiæ omnia quæ ad
tanti Principis mensam requirebantur, liberalissimè, lau-

5678

1591

uissiméque procurauit. Venerat autem Dux Romam pro impetranda inuestitura Ferratiensi. Cui cum bulla Pij V. de non alienandis bonis ecclesiæ videretur refragari, Pontifex congregatorem indixit 13. Cardinalium, quibus negotium hoc cognoscendum mandauit.

* Quinque Cardinales creauit, de quorum numero fuit Sfondratus.

Ægrotare cœpit 22. Septembris. erat autem morbus eius febris continua cum fluxu, qui nascebatur ex continuis, & vehementibus pressuris, ad quas difficultate excernendi vrinam incitabatur, ob calculum, quo miserè torquebatur. Tandem post acerbissimos, & longos cruciatus, die Martis 15. Octobris annis 1591. inter 6. & 7. horam ex huius miseræ vitæ incolatu discessit, cum iam sexies tam exiguo temporis spatio in ipsum quasi mortis agonem raptus esset.

Apertum est deinde corpus, & in vesica inuentus calculus duarum vnciarum, & quadrantis. Eadem nocte in lectica positum corpus in Ecclesiam S. Petri deportatum, & in sacello Gregoriano sepultum fuit.

Pontifex fuit 10. mensium & totidem dierum. Post eius obitum sedes vacauit diebus 15.

Fuit Gregorius vir sanctis moribus, animum habens benignissimum, hospitalis semper, si quis alter, nam & donec Cremonensis fuit Episcopus peregrinos semper hospitio excipiebat, & liberaliter illis necessaria procurabat. Idem fecit & illo triennio, cum Tridenti concilio interesset. Paucis istis mensibus quibus fuit Pontifex, rei frumentariæ, omnibusque necessariis abundè prouidit, liberaliterque pauperes sustentauit. Variis locis piis singulis mensibus 1155. aureos, præter alias plurimas elemosynas extraordinarias largitus est. Ultra centum millia coronatorum expendit in augmentum annonæ. Singulis feriis sextis ieiunabat, & feriis quartis à carnibus abstinebat, nisi fortè aduersa valetudine impediretur. Precum horarum pensum, tam ordinarium, quàm de Domina, vt vocant, flexis semper genibus persoluebat. A somno manè surgens mox septem Psalmos pœnitentiales incipiebat, & dum sese vestiret, prosequeretur. Meditabatur mane hora integra, legens opera melliflui Bernardi, & si quos ex iis erueret bonos mentis conceptus, eos diligenter annotabat, concinnéque scribebat. Quandiu sacerdos fuit nullo die sacrum dicere intermisit, nullo non die confessus est, nisi infirmitas impediret, quò minus id facere posset. Cum autem infirmabatur, quotidie ab alterius manibus Eucharistiam suscipiebat. Quòd si infirmitas lethalis fore videretur, cum multa quoque deuotione extrema se vnctione procurari mandauit. Ferunt quòd quater in vita oleo infirmorum inunctus fuit. Communis erat opinio, eum cum nulla muliere vnquam consortium habuisse, sed virginitatem suam illibatam in sepulchrum intulisse. Non erat in Romanæ curiæ praxi magnopere versatus, neque ad res arduas gerendas valde idoneus: Sed bona sanctæque mente præditus, & vitæ innocentia integritæque clarus. Parum comedebat, & sobriè bibeat, adeo vt medici sæpe cõsulerent, liberalius paulò propter sanitatem biberat. Rarò utebatur vino, & vsque ad 18. ætatis annum nihil præter aquam puram biberat. Atque hinc calculum primò natum asseriebant nonnulli: nunquam enim aqua tam pura, & munda est, vt non habeat aliquid terrestriis excrementi admixtum, vnde facile in quorundam corporibus, maximè iis, quæ huc inclinan-

Anni
christi.

1590

Anni
mundi.

5677

1591

5678

Anni
Christi.

1590

Anni
mundi.

5677

tur, calculus generatur.

Gregorio Pontificatum administrante, duo grauissima mala exorta sunt, quæ maiorem Italiæ partem aliaque Christiani orbis Prouincias miserime afflixerunt. Qui autem hæc legent, non poterunt, non dolere, & qui futuris erunt sæculis, etiam tantas calamitates digna animi sympathia lugebunt.

Vnum istorum malorum fuit incredibilis annonæ caritas, quæ tanta fuit, vt Romæ, & in multis aliis ciuitatibus mensura frumenti, quam Rubium nominant, triginta coronatis, & pluris etiam venderetur. Sed & quod multò peius est, etiam in tanto pretio sæpe frumentum nullum potuit inueniri. Ita vt infiniti homines, ij potissimum qui in agris extra nicenia habitabant, fame interierint, inque viis & agris adhuc herbam in ore habentes mortui inuenti fuerint. Neque aliquid erat tam noxium, neque saporis tam tetri, quod pauperes non comederent, si modò aliquid in iis esset nutrimenti. Romæ vbi populi concursus erat maximus, Pontifex liberales fecit elemosynas. Eum imitati sunt Cardinales, Prælati, & multi nobiles. Religiosis quoque ambabus (quod aiunt) manibus largiebantur, vt proximis succurrerent. Patres Societatis Iesu locum certum constituerant, vbi quotidie multos homines, tam corporaliter quàm spiritualiter cibauerunt, omniaque ad vitam conseruandam necessaria suppeditarunt. In tanta nihilominus prouisione, & magna tenuiorum hominum cura, nonnulli Romæ mortui sunt, eo quòd non haberent quo vescerentur.

* Sub id tempus numerata sunt Romana capita ad 117. millia, vtriusque sexus, eiectis multis millibus inutilium, quorum onus aliquid damnosæ suis ipsi Reipub. inferre videretur. *Campana.*

Tandem verò Deus populi misertus, sua adfuit gratia, & noua adueniente messe, annona laxata est, horribilisq; fames cessauit.

Secunda calamitas, quæ priori paululum decrescenti successit, fuit maxima mortalitas. Moriebantur enim infiniti homines grauissimis febribus, ventris flatibus, & continuis fluxibus. Mali autem sedes communiter erat in capite. Quare omnes serè quos morbus hic inuasit, tandem in phrenitidem inciderunt, & octo, decem, aut paulò pluribus diebus consumpti è vita excefferunt. Erant nonnulli qui huic malo medebantur phlebotomia, è vena capitis, quæ in brachio est, aliisque venis, è capite vacuantibus sanguinem detrahentes. Id boni in hoc morbo erat, quòd non fuit manifestè contagiosus. Communis erat Medicorum opinio, causas huius mali fuisse continuas pluuias, & insolitas anni præcedentis inundationes, quas mox ardentissimi æstus exceperant. Pessimam etiam qualitatem nutrimenti, è penuria & fame, de qua dictum est antea, in humanis corporibus natam. Grassabatur morbus iste potissimum in Vmbria, Thuscia, Flaminia, Lombardia aliisque pluribus Italiæ prouinciis. Obierunt hoc malo cuiusuis ætatis homines: maxime autem qui 30. erant annorum, & quinquagesimum nondum excefferant.

Observatum quoque est, paucissimas mulieres hoc morbo extinctas esse. In quibusdam Vmbriæ castris ad vnum omnes penè occubuerunt, & in multis ciuitatibus integræ familiæ consumptæ sunt. Affirmant nonnulli in vrbe Romana ab Augusto anni 1590. vsque ad finem Augusti sequentis anni 1591. sexaginta plus hominum millia

1591

5678

morte succubuisse. Cœpit tandem hæc lethalis calamitas Iulio mense paululum conquiescere, & quotidie remissior facta, tandem mense Septembri penitus sublata est. Ita vt paucissimi tum morentur. Beneficioque diuino factum est, vt status Italiæ in dies è bono in melius progrediretur. Ita vt hoc Nouembri anni 1591. salus & incolumitas populi optimè se habeant. *Anton. Ciccarella in vita Gregor. 14. & Ianfon. lib. 3. & 4. Mercurij. Gallobelg.*

H V M A N A.

Sub finem huius anni 1590. Carolus Emanuel Sabaudia Dux felici successu res gerit in Delphinatu & Prouincia. Miserat paulò ante Rex Hispaniarum Duci genero suo aliquot Hispanorum millia, quos antea in Gallia Narbonensem cum classe mittere decreuerat. Sabaudus itaque cum in oppido Morti omnia quæ ad bellum erant necessaria præparauisset, 8. Nouemb. illinc Freium venit. Inde Draguignan, urbem quidem amœnam, sed ab Huguenottis multis locis dirutam, & vastatam profectus, honorificè ab oppidanis exceptus est.

14. Nouembris Dux ad aquas Sextias iter instituit. Quo cum venisset multi Marchiones, Comites, Barones, Domini, & nobiles qui in vrbe erant, magnificentissimo habitu ornati obuiam illi procedunt. Hos subsecutum est Parlamentum & hi qui à rationibus sunt. Omnes hi perpolititis orationibus, magnæque beneuolentiæ significationibus Duci felicem aduentum gratulantur. Magnus erat populi concursus, qui Ducis genua, veluti seruatoris sui, contingere gestiebant. Cum templo appropinquasset, occurrit illi clerus & Archiepiscopus eum docta oratione excepit, & salutauit. Inde in Palatium Regio more deductus, & in folio constitutus est. Eique totius Prouinciæ administratio fuit tradita.

Per eosdem quoque dies Consules Massiliensium cum aliis 50. ex optimatibus nomine totius Reipub. ad Ducem venerunt, eique supplicarunt, Massiliam venire non dedigneretur. Senatum enim populumque eius aduentum maximo opere desiderare. Quibus respondet Dux, se id facturum, mox vbi expeditionem, quæ illi mandata erat, absoluisset.

Neque mirabitur tam felicem huius Principis fortunam, cuius indoles, eiusque virtutes explorata sunt. Ferunt enim Principem esse prudentem in consiliis, expeditum in rebus agendis, nunc vi, nunc clementia, prout necessitas postulet, quod deliberatum est, celeri opere perficientem. Amatur simul & timetur à Principibus tum suis, tum vicinis. Singularem præterea dotem à Deo accepit, vt desolatos quosque & oppressos, non verbis tantum, sed re ipsa quoque consoletur. Has ob causas multorum oculi in illum coniecti sunt. *Ianson. in Mercur. in Gallobelg. lib. 3.*

Mense Octobri Carolus Archidux Austria mortuus est. Sub finem Nouemb. postquam Parmensis Lutetiam obsidione liberasset, comeatuque inuisset, multa oppida vicina occupasset, omniaq; fecisset, quæ tam exiguo temporis spatio fieri potuerunt, copias suas inedia, laboribus, & morbis afflictas in Belgium reduxit. Exercitus frons 2. Decembris, Ipse cum omni nobilitate eiusdem mensis quarto die, reliquo exercitu in confinibus Gallia relicto, Bruxellam reuersus est.

Sed statim ab huius Principis è Gallia discessu, suo malo confœderati experti sunt, quàm imprudenter fecissent,

Anni
christi.

1590

Anni

mudi.

5677

1591

5678

Anni
Christi.

1590.

Anni
m. d.

5677.

quòd nullum Regis Hispaniarum militem in vrbibus re-
seruassent. Opportunitatem hanc non esse contemnendam
ratus Rex Henricus, suos, quos in oppidis istis adhuc ha-
bebat, sollicitauit. Inuenit qui illi operam suam commo-
darent. Hoc modo omnia penè oppidula vno mense amif-
sa sunt, quæ Parmensis recuperâ:at.

In Brabantiam reuersus Parmensis, eum quoque statum
non inuenit, quem sperauerat. Nam post multas ab hosti-
bus captas munitiones, post amissas machinas belicas,
post spoliatas vbes, hoc etiam accessit mali, quòd Hispani,
qui in Campinia iuxta Herentals, & in vicinis locis hie-
mabant, ob multorum mensium non soluta stipendia, tu-
multuari cœperant.

25. Decembris, qui dies omnibus Christianis, ob natiui-
tatem Christi, quam tunc celebrat Ecclesia, sacer est & so-
lennis, Comes Ebersteinus cum aliquot copiis in Vvest-
phaliam irruptione fecit. In vicinis Monasterio pagis, ca-
tholicos, qui eam noctem orationibus & vigiliis traduxe-
rant, & se iam quàm splendide potuerant, ob festum diem,
vestierant, ornarantque spoliarunt, omnem supellectilem
ecclesiasticam rapuerunt, sacramenta pedibus conculcar-
unt, matronis & virginibus pro sua libidine abusi sunt. In-
de Roxelium, & Telgetium profecti à ciuibus intromit-
tuntur, sed eodem eos modo, quos ceteros tractauerunt.
Postridie in Hoesvinkel intolerandam exercuerunt pe-
tulantiam. Præter omnia enim, quæ hæctenus diximus,
ibidem etiam baptisterium foede commacularunt, confe-
cratas hostias in ora equorum inseruerunt, multasque vir-
gines, matronasque constuprarunt. Inde in Abbatiam, Ma-
riensfeltium venientes, non tantum in sacramenta, & ima-
gines, sed & in Monachos ipsos turpiter debacchati sunt.
Inde in Paderbornensem Episcopatum irruunt, obuia que-
que diripiunt, fœminis subductis vestibus, & supra caput
colligatis, abusi sunt, multaque ibidem insolentia nomen
suum apud posteros nobilitarunt. Gubernatori ipsi Spa-
renbergio non pepercerunt. Atque hic sit finis anni 1590.
Ianson. lib. 3. Merc. Gallobelg.

1591. Initio anni, Gratianopolis in Delphinatu Parla-
menti sedes intercipitur à Francisco Bonnæo Domino de
Lesdiguieres. Is Dalbineum, qui illic imperabat, & cuius
fidei vrbs ea commissa fuerat, foras exire cogit, Urbem-
que ad hunc vsque diem in potestate Regis retinuit.

Ianuario mense Rudolphus I I. huius nominis Impera-
tor, Princeps pacis amantissimus, qui anno 1579. nullis
pepercit sumptibus, & laboribus, vt Belgicas Prouincias
suo Regi rebelles, & Regem illis infensum, positis odiis
inter se conciliaret, nec vnquam hanc curâ deposuit. Nunc
iterum idem tentandum putat, & legatos suos in Hollan-
diam mittit, qui suæ maiestatis mentem ordinibus decla-
rent, eosque ad pacem, & tranquillitatem hortentur. Sed
Ordines oblationem pacis exploserunt.

4. Ianuarij, Parmensis cum quotidie intelligeret nouas
Regis Henrici victorias, metuens ne fortè in Ducatum Lu-
xemburgensem exercitum duceret, & occupatis aliquot op-
pidulis iter in Italiam, atque adeo in Hispaniam interciperet,
Petrum Ernestum seniore, Mansfeltium comitem,
istius Ducatus gubernatorem, Bruxellis dimisit, & in Lu-
xemburgum ablegauit.

Initio Februarij Basileæ spectrum quoddam fuit visum
mirabile. Monasterium est in vrbe appellatum Clingen-
chal. In eo quondam, cum vrbs esset catholica, virgines
habitarunt Deo consecratæ. Nunc verò nulla in eo est re-

1591.

5678.

ligio. Quadam nocte vigiles, qui iuxta hoc monasterium excubabant, in eo concentum audierunt, multorum quasi Monachorum vespertinas preces, & completorium canentium. Paulò post viderunt iidem vigiles magnam sacerdotum & monachorum in habitu religioso è templo prodeuntium cateruam, qui cum crucibus & vexillis per pontem, quo Rhenus sternitur, in templum S. Ioannis, quod in suburbis est, processerunt. Hic se stiterunt, & litanias cecinerunt. Interea magna armatorum manus accessit, sacerdotisque & monachos donec è templo redirent, præstolari sunt. Tandem illi absoluto cantu templo egressi, ordine, qui in supplicationibus seruari solet, ad monasterium reuertitur. Comitantur eos milites prædicti, sed foris manent. Ingrediuntur illi monasterium, & paulò post disparuerunt. *Hæbes, lector, spectrum, quid verò sibi velit, non est meum iudicare. Ianſon. Mercur. Gallobelg. lib. 4.*

In Cardinalium Senatu Gregorius 14. Henricum Regem denuò excommunicauit, omnes qui eius factiones sequebantur proscripsit, Monitorium fieri præcepit, & per Landrianum in Galliam publicandum misit. Landrianum autè hunc, Episcopo Placentino in Italiam reuocato, suum Pontifex in Galliis nuntium creauit. *Idem Ibid.*

Cùm autem de subsidiis Mœnio Duci mittendis similiter ageretur, sex millia peditum Heluetiorum, Italorum autem mille, & cataphracti equites 1500. Gallis decreti sunt. His omnibus imperarat Comes Franciscus Sfondratus, Pontificis ex fratre nepos. Cui à consilijs, & auxilijs iuncti sunt Marchio Corniæ, Virginius Ursinus, & Octavius Cæsius.

16. Aprilis cùm Henricus Carnutum diuturna obsidione, & continuis oppugnationibus multùm fatigasset, iamque oppidani continuis vigilijs & laboribus exhausti essent, tandem se dedere coacti sunt. Conditiones sequentes datæ: Henricus Præsidarios milites incolumes cum gladijs suis dimitteret. Cives omnes Parisienses eorumque bona, qui huc tanquam ad asylum confugerant, arbitrio Regis traderent. Centum millia coronatorum in pecunia, & alia centum in mercibus numerarent. Castrum in vrbe restaurarent, & exercitum regium mensem integrum in castris alerent. Priuilegia & Catholicam Romanam religionem sartam tectam conseruarent. His conditionibus Rex 18. in urbem admittitur, in qua magnam vini & frumenti copiam inuenit. Paulò post cum exercitu latinum profectus est.

Espernonius, qui in Picardia aliquot equitum turmas habebat, circa idem tempus in Aumalium Ducem incidens, ad pugnam prouocatur. Espernonius numero superior, Aumalium, cæsis aliquot, in fugam conuertit, & Morinorum Governatorem, eiusque Vicarium captiuos abduxit.

Sabaudia Dux in Delphinatu & prouincia prospero victoriae cursu adhuc vtebatur, multaque loca partim deditione, partim vi occupauerat. Massilienses eum iam dudum vi ad se veniret, inuitarant. Peractis itaque grauioribus negotijs cum insigni nobilium caterua sub hoc tempus Massiliam venit, & incredibili magnificentia, regio que pene apparatu, & honore, tam à Magistratu, quam ab equestri ordine, totoque populo excipitur.

Non multos post dies Dux à Socero Hispaniarum Rege in Hispaniam vocatus est. Profecti cum eo sunt Legati confœderatorum, & urbis Massiliensis. Bercinonam appulſus Princeps Hispaniarum Philippus Iunior, cum maximo

Anni
christi

1590.

Anni
mundi

5677

1591

5678

Anni
Christi.

1590

Anni
mundi.

5677

nobilium comitatu obuiam processit. Sororiumque suum magnificentissimè excepit. Ad Catholicum Regem cum peruenissent, Rex genero suo ingentem pecuniæ vim numerari mandauit, qua exercitum conscriberet, se suasque ditiones tueretur, & confœderatorum causam iunaret.

Sub finem Aprilis Dux Nemoræus obnixè rogatus & desideratus à Lugdunensibus, Lugdunum venit.

Comes Mauritius Nassouius, & ordines confœderati toto hoc anno conductis vndique operis, quæ ad maximam aliquam expeditionem erant necessaria sibi compararunt. Machinas bellicas fusili ære, scalas, pōtes nauales, omniæque tam ad obsidionem, quàm ad oppugnationem commoda sibi fieri procurarunt. Pulueris quoque tormentarij, globorum, & annonæ ingentem copiam coaceruauerunt. Supplementum militum vndique collectum est, & circa 12. Maij sese ad expeditionem præparauerunt.